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ТАЦРИЗИ

муассисаи пешбар - кафедраи таърихи халки тодики факултети таърих ва 

хукуки Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Худанд ба 

номи академик Бободон Гафуров» ба диссертатсияи Хусайнов Саиддалол 

Саймахмудович дар мавзуи “Таърихи Фаришта” хамчун сардашмаи 

омузиши таърихи Дакан” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 - таърихнигорй, маъхазшиносй ва 

усулхои тахкикоти таърихй пешниход гардидааст.

Бо карори Шурой дисертатсионии 6D. КОА-024-и назди 

Донишгохи миллим Точикистон кафедраи таърихи халки тодики 

факултети таърих ва хукуки Донишгохи давлатии Худанд ба номи 

академик Бободон Тафуров хамчун муассисаи пешбари тацриздиуанда 

мукарар гардид.

Диссертатсияи Хусайнов С.С. барои такриз ба кафедра ирсол 

гардида, он дар даласаи васеи кафедраи таърихи халки тодик, бо 

иштироки устодони кафедрахои таърихи умумй, археология, этнография 

ва диншиносии факултети таърих ва хукуки донишгохи мазкур мавриди 

мухокима карор гирифт.

Дар мухокимаи рисолаи диссертатсионй шахсони зерин иштирок 

намуданд: Махмудова Н.С., номзади илмхои таърих, дотсент, мудири 

кафедра, Давлатов М., доктори илмхои таърих, профессор, Набизода 
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В.М., доктори илмхои таърих, профессор, Турсунов Н. О., доктори 

илмхои таърих, профессор, Каримзода О., доктори илмхои таърих, 

профессор, Турсунов Б., доктори илмхои таърих, дотсент, Рахимов Н. 

Т., доктори илмхои таърих, профессор, Аюбов А., доктори илмхои 

таърих, профессор, Ху сенов Ф. Р., номзади илмхои таърих, дотсент, 

Исомитдинов Ц., номзади илмхои таърих, дотсент, Шарипов ITT., 

номзади илмхои таърих, дотсент, Фармонова Д., номзади илмхои 

таърих, дотсент, Икромов Н., номзади илмхои таърих, дотсент, 

Абдукаримов Ч,., номзади илмхои таърих, дотсент, Гафурова Г., номзади 

илмхои таърих, дотсент, Шарипов М., номзади илмхои таърих, 

муаллими калон, Пулотова А., номзади илмои таърих, муаллим, 

муаллимони калон - Дадодонова М., Абдуллоева 3., Махкамов С., 

муаллимон - Усмонов М., Зокирова 3., Мухаммадизода М., ДуРаева М., 

Вохидова Г., Бободонова Д., муаллифи диссертатсия Хусайнов С. С. ва 

коргузори кафедра Махмудова Г.

Муассисаи пешбар дар такризи мусбати худ (тахияи н.и.т., 

дотсентон Шарипов Шавкат ва Абдукаримов Цамолиддин) зикр 

менамояд, ки диссертатсияи Хусайнов С. С. ба мавзуи хеле мухим ва 

камтахкикщуда дар илми таърихнигории тодик бахшида шудааст.

Мубрамй, арзиш ва ахаммияти илмии диссертатсияи унвонду 

Хусайнов Саиддалол Саймахмудовичро бо чанд далел метавон асоснок 

намуд:
Аввалан, шибхикрраи Х,инд яке аз бузургтарин марказхои 

таърихй, фархангй, илмй, адабии Шарц махсуб ёфта, осори 

донишмандони он гандинаи тамаддуни дахониро ганй сохтааст. 

Омузиши осори таърихй, илмй, фалсафй, ахлокд, адабй ва муаррифии 

мероси арзишманди мутафаккирони ин сарзамини тамаддунофар яке аз 

вазифахои мухимми илми таърих, таърихнигорй ва манъбашиносй ба 

хисоб меравад.
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Дуюм, хамеша осори таърихии форсизабони муаррихони 

асримиёнагии Х,ИНД хамчун манбаъхои муътамади таърих ва тамаддуни 

мардуми Хдндустон ва кишвархои х,амч,авор дар маркази тавадчухи 

ховаршиносон муаррихон, хиндушиносон карор доранд. Аз ин нигох, 

осори таърихии форсизабони Х,инд барои омузиш, шарху арзёбии 

таърихи асримиёнагии ин сарзамин ва тасвиру тафсири бисёр хаводиси 

гузашта сарчашмаи муътамад мебошанд.

Сеюм, сатхи нобаробар ва нокиси тахкику омузиши таърихи 

мулкхои алохидаи Х,инд, аз думла хисмати дануб ва шимолии он - 

Дакан муаррихонро водор месозад, ки бар пояи манобеи таърихй, 

хусусият, вижагихри салтанати сулолахои махдллиро дар ин минтака 

мавриди тахкику омузиш карор диханд.

Чорум, ба ин далел рисолаи Мухаммадкосим Х,индушохи 

Астарободй, машхур ба Фаришта, ки бо номи «Таърихи Фаришта» 

маълум аст, дар радифи сарчашмахои муътамади таърихй то имруз дар 

илми таърихнигорй, маъхазшиносй ба сифати як манбаи нодир мавриди 

тахкику омузиш карор нагирифтааст.

Панчум, муаллифи «Таърихи Фаришта» дар цараёни таълифи 

асари худ кариб чил манбаи таърихиро мавриди истифода карор 

додааст. Вале аксари ин сарчашмахо то замони мо омада нарасиданд ва 

ин далел арзиш ва ахаммияти омузиши манбаи мазкурро ба маротиб 

меафзояд.

Шашум, бидуни тахкику омузиши чунин маъхазхо, ба мисли 

«Таърихи Фаришта» наметавон дар бораи таърихи асримиёнагии Х,инд, 

силсилаи шохони махалли, равобити таърихй-фархангии ин кишвар бо 

мамолики хамцавор, вусъати густариши забони форсй ва тамаддуни 

исломй дар нимчдзираи Х,инд иттилоот, маълумот ва тассавуроти комил 

пайдо намуд.
Дарачаи тахкику омузиши мавзуи тахдицот. Муаллифи 

диссертатсия сатхи омузиши мавзуи тахкикоти худро вобаста ба сахм ва 
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таваччуди донишмандони кишвардои гуногун ба ин сарчашма, нашру 

тарчума ва таддиди «Таърихи Фаришта» ба чанд гуруд ё давза тадсим 

намуда, садму хидмати дар яки ондоро дар омузиш ва муаррифии ин асар 

тадлилу арзёбй намудааст.

Ба давза ё гуруди аввал диссертант давзадои илмии Аврупоро 

шомил намудааст. У дар ин радиф садми ховаршиносони машдур 

Александр Дов, Ц. Скотт, Ц. Бриггс, Жюл фон Мол, Н. М. Еллиот, Я,. 

Довсон, Я,. Глейг, М. Елфинстон, Л. Севелро дар таддиду омузиш ва 

нашри «Таърихи Фаришта» арзёбй менамояд.

Дар давзаи дуюм - Х,индустон садми олимони ин сарзамин, аз 

дабили Мирхайрот Алихон Муштоди Аграй, X,- Шервонй, П. Цошй, Т. 

Деварй, Н. Х,°Дй, А. Абдулдодир, М. Сироч Анвар ва дигарон дар самти 

тадкиду омузиши «Таърихи Фаришта» хеле хуб баррассй шудааст.

Ба андешаи диссертант дар давзаи сеюм - Эрон мудаддидони 

«Таърихи Фаришта» аз дабили А. Шакурй, Накдат Фотима, М. Насирй, 

М. Риёдй ва дигарон дойр ба омузиши масъаладои омезиши фардангу 

тамаддуни диндуэронй, равобити таърихии Х,инд ва Сафавиён 

таддидоти долиб анчом доданд.

Ни доят, яке аз давзадои мудимми таддиди «Таърихи Фаришта» 

кишвардои собид Иттидоди Шуравй ба дисоб меравад. Дар ин давза садми 

ховаршиносони шуравй К. А. Антонова, К. 3. Ашрафян, С. А. 

Азимчонова, олимони точик А. Баффоров, А. Алимардонов, Н. 

Амиршодй, 3. Баффорова, М. Олимов, Л. Саломатшоева, О. 

Саидчафаров, Б. Радматов ва дигарон дар самти таддиду омузиши 

«Таърихи Фаришта» хеле бузург аст. Муаллифи диссертатсия садму 

хидмати олимони номбурдаро то андозае тадлилу таддид намудааст.

Диссертант дар натичаи тадлили сатди омузиши мавзуъ ба чунин 

хулоса меояд, ки «Таърихи Фаришта» ба унвони як сарчашмаи нодири 

таърихй дануз ба таври бояду шояд мавриди таддид ва арзёбй дарор 

нагирифтааст. Аз ин ру, мавзуи интихобкардаи унвончу Х,Усайнов С. С. 
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мубрам, рузмарра ва барои илми таърихнигорй ва маъхазшиносй аз манфиат 

холй нест.

Максад, вазифа ва хадафи тахкикот. Муаллифи диссертатсия 

Хусайнов С.С. максад, вазифа ва хадафи тахкикоти худро ба таври 

равшану возех муайян ва мушаххас намуда, онро дар дараёни пажухиш 

ба таври хронологй, мантией, хамадониба (комплексй) андом додааст. 

Метавон чанд нуктаи мухимми онро нобар намуд:

таджику омузиши масъалаи ташаккул, рушди таърихнигории 

форсизабони Хинд то замони зиндагии Фаришта, ки замина, сарчашма, 

омил ва ангезаи таълифи ин сарчашмаи нодир гаштаанд;

ба риштаи тахкик ва тахдил кашидани маълумоти манбаъ ва 

тахкикоти олимон оид ба рузгор ва осори мухаккикони «Таърихи 

Фаришта» аз дониби диссертант;

тахлилу баррасии мазмуну мухтаво, манбаъ ва сабки таълифи 

«Таърихи Фаришта»;

тахкику омузиши таърихи давлатдории силсилаи Бахманшохиён, 

Одилшохиён, Низомшохиён бар пояи маълумоти «Таърихи Фаришта»;

дар асоси услубу шеваи тахлил, мукоиса ва назарй интикодй 

муайян кардани арзиши илмй, нуксу заъфи илмии «Таърихи Фаришта» 

дар самти омузиши сулолахои махаллй;

муайян ва мушаххас намудани арзиш ва дойгохи «Таърихи 

Фаришта» дар омузиши хавзахои илмй ва адабии форсизабони Х,инд;

Метавон гуфт, ки махз дуруст ва сахех муайян кардани максаду 

вазифа ва хадафи тахкикот ба муаллиф имкон додааст, ки дар радифи 

Халлу фасли максади асосй як тахкикоти тахлилй ва диддиро ба ахли илм 

пешкаш гардонад.

Объект ва предмета тахкикоти мазкур тахлил ва тахкику омузиши 

сарчашмаи нодири таърихии хавзаи форсизабони Х,инд - «Таърихи 

Фаришта», мукоисаи он бо дигар манбаъхои таърихй ва дар пояи 

маълумоти манбаи мазкур ва тахкикоти олимони шуравй, ватанй ва 
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хоричй мавриди тахкику омузиш карор додани таърихи сиёсй, идтимой, 

илмй ва фархангии Дакай дар доираи солхри 1347-1610 мебошад.

Замина ва пойгохд сарчашмашиносии диссертатсияи унвончу 

Хусайнов С. С. рисолаи Мухаммадкосим Хиндушохи Астарободй 

«Таърихи Фаришта» ва сарчашмахои таърихии хдмзамони муаллиф, 

тахкикоти бунёдй ва назарияхои консептуалии муаррихон ва 

ховаршиносони шуравй, ватанй ва хоричй марбут ба илми 

таърихнигорй, маъхазшиносй ва ховаршиносй мебошад.

Асосхои назариявй ва методологии диссертатсияро метод ва услубу 

шевахое, ки хоси тахкикоти гуманитарианд, аз чумла вокеият 

(объективизм), таърихият (историзм) ташкил мекунанд. Илова бар он, 

муаллифи диссертатсия аз услубу шевахое, ки хоси тахкикоти таърихй, 

таърихнигорй, маъхазшиносианд, аз чумла методи тахдилй, тавсифй, 

мукоисавй, интикодй, шархихолй, системавй, ретроспективй, хронологй, 

хулосабарорй ва гайра истифода намудааст.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир мешавад, ки муаллифи 

диссертатсия бори нахуст дар илми таърихнигорй рисолаи 

Мухаммадкосим Хиндушохи Астрободй «Таърихи Фаришта»-ро 

мавриди тахдилу омузиш карор дода, дар асоси тахдил, мукоиса, назарй 

интикодй ва иттилооти нав арзиш ва чойгохи ин маъхази нодирро дар 

илми таърихнигорй, маъхазшиносй арзёбй ва муайян намудааст.

Бисёр далел, маълумот ва андешахои муаллифи диссертатсия наву 

тоза буда, бори аввал дар фазой илмй дастраси доирахои илмй ва мардум 

мегардад. Сахму хидмати шахсии муаллифи диссертатсия дар халлу 

фасли мавзуи тахкиК°таш дарёфт намудани маълумот ва иттилооти наву 

тозаи таърихй мебошад, ки арзиш, ахаммияти илмй, ичтимой-фархангии 

диссертатсияро ба маротиб меафзояд.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот. Диссертатсияи унвончу 

Хусайнов С. С. ахаммияти илмй, назариявй, маърифатй ва амалй дошта, 

натича, маълумот, тахкикоти муаллифро хангоми таълифи асархои
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бунёдй родеъ ба таърихи умумй, таърихи Шарк, таърихи Хиндустон, 

маъхазшиносй, таърихнигорй, навиштани китобхои дарсй, тахияи 

барномахои таълимй, хондани курсхои махсус оид ба маъхазшиносй, 

таърихнигорй метавон истифода бурд.

Мутобицати диссертасия бо шиносномаи ихтисоси илмй. 

Диссертатсияи Хусайнов С. С. дар мавзуи «Таърихи Фаришта» хамчун 

сарчашмаи омузиши таърихи Дакан» барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои таърих бо «Шиносномаи ихтисосхои Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон» аз руи равняй 

6D. 020300 - таърих, ихтисоси 07. 00. 09 - таърихнигорй, маъхазшиносй 

ва методхои тахкикоти таърихй, ки бо карори Раёсати КОА назди 

Президенти Думхурии Тодикистон аз 28 сентябри соли 2017, тахти № 41/1 

тасдик шудааст, мутобикат менамояд.

Сохтори диссертатсия ва пайванду мураттабии мантикй ва 

таркибии он. Диссертатсияи унвонду Хусайнов С. С. «Таърихи 

Фаришта» хамчун сарчашмаи омузиши таърихи Дакан» аз лихози 

мундарида, мазмун, мухтаво мантикан дуруст тахия ва банду бает шуда, 

он аз мукаддима, ду боб, хулоса, фехристи сарчашма ва адабиёти 

истифодашуда, замимахо иборат аст.

Дар «Мукаддима»-и диссертатсия муаллиф мубрамии мавзуъ, 

сатхи омузиш, максад, вазифа, хадафи пажухиш, объект, предмети 

тахкикот, пойгохи сарчашмашиносй, асосхои назариявй ва методологй, 

навоварй, арзиш, ахаммияти илмй-назариявй ва маърифатии рисоларо 

асоснок намудааст.

Боби аввали рисола «Тавсифи умумии «Таърихи Фаришта»-и 

Мухаммадкосим Хиндушохи Астраободй» аз се зербоб иборат аст. 

Зербоби аввал «Пайдоиш ва густариши таърихнигории форсй дар Хинд» 

ба тахдилу баррасии заминахо, омилхои ташаккул ва густариши 

таърихнигории форсизабони Хинд бахшида шудааст. Дар ин кисмат 

муаллифи диссертатсия дойр ба ташаккули донишхои таърихй дар Хинд, 
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ацида^ои Абурайхони Берунй, муаррихони муосири Хиндустон, Аврупо 

ва ховаршиносони русро оварда, онх,оро тахдил менамояд. Диссертант 

чунин зикр менамояд, ки таърихнигории асримиёнагй дар Хинд бар 

хилофи Аврупо комилан идомаи консепсияи рушди таърихи кадими 

кишвар набуд, зеро бо зухур ва истшфори хукумати исломй дар Хинд як 

мархилаи нави таърихй огоз гардид ва дар шароити мавдудияти 

дихотомияи идтимой (дугонагй) дар таърихнигории асримиёнагии Хинд 

низ дугонагй зухур кард: аз як дониб таълифи осори хамосй дар миёни 

хиндухо идома дошт ва аз дониби дигар мусулмонон дар ин кишвар 

анъанаи таърихнигории ацлониро интицол доданд.

Дар диссертатсия таъкид мегардад, ки пайдоиш ва ташаккули 

таърихнигории форсизабон дар Хинд бо бисёр омилхо, аз думла тахким 

ва густариши равобити фархангии Мовароуннахру Хуросон бо Синд, 

му^одирати ахли илму адаб ба ин минтака, густариши забони форсй ва 

тамаддуни ислом вобаста аст.

Муаллифи диссертатсия дар ин бора далелхои зиёдеро оид ба 

равобити илмию фархангии мардуми Хинд ва Мовароуннахру Хуросон 

дар ахди Сомониён, Базнавиён, Буриён, Темуриёни Хинд, фаъолияти 

донишмандони машхури ин давра овардааст. Далелхои овардаи 

муаллифи диссертатсия аз он шаходат медиханд, ки олимон, шоирон, 

ахли фарханг на танхо дар риводу равнаци адабиёт, шеъру хунар, 

инчунин, дар таърихнигории форсй низ дар Хинд хидмати шоиста 

намудаанд.

Дар диссертатсия оид ба фаъолияти муаррихони машхур ва осори 

таърихии онхо далелхои мушаххас оварда мешавад. Муаллифи рисола ба 

чунин хулоса омадааст, ки дар ташаккули тафаккур ва андешахои 

таърихии Фаришта анъанахои таърихнигорони форсизабон таъсири 

амик гузоштааст. Илова бар он, Фаришта дар пояи мантик; ва дидгохи 

минтакагарой матолиби асарашро аз осори таърихнигорони гузашта 
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интихоб карда, кушидааст, ки хангоми шарху тавсифи баъзе хаводиси 

таърих аз колаби фарзияхои мазхабй ва ахкоми шаръй берун наравад.

Зерфасли дуюми боби аввали диссертатсия «Х,аёт ва осори 

Мухаммадкосим Хиндушохи Астарободй» ба шарху тафсири рузгор ва 

осори муаллифи «Таърихи Фаришта» бахшида шудааст. Дар ин бахш 

дойр ба ниёгони муаллифи ин таърихнома, шарху маънии тахаллуси у, 

мархалахои асосии хаёт ва фаъолияти Фаришта маълумоти цолиб оварда 

шудааст. Хднгоми тасвир ва тахдили зиндагиномаи Фаришта муаллифи 

диссертатсия аз тахкикоти мухаккикони гуногун, аз чумла 

донишмандони эронй, рус ва хоричй фаровон истифода бурдааст. Дар ин 

кисмат тамоми мархилахои зиндагиномаи Фаришта дар асоси далелхои 

кавй ва эътимодбахш мавриди тахлилу тахкик карор гирифтаанд.

Зербоби сеюми боби аввал «Мухтаво, маъхаз ва сабки нигориши 

«Таърихи Фаришта» ба тахдилу баррасии мундарида, мазмуну мухтаво, 

сарчашма ва сабку услуби нигориши «Таърихи Фаришта» бахшида 

шудааст. Дар ин кисмат муаллифи диссертатсия рисолаи Фариштаро бо 

осори муаррихони дигар мукоиса намуда, ба баъзе вижагихои он ишора 

намудааст. Дар ин бахш тамоми бобхо, яъне 12 маколаи асар ва хотимаи 

он мавриди омузиш ва баррасй карор дода шудааст. Муаллифи 

диссертатсия зикр менамояд, ки хар маколаи «Таърихи Фаришта» ба 

таърихи хукумати сулолахои алохида, ё минтакахои чудогонаи Х,инд 

бахшида шудааст. Масалан, дар маколаи аввал «Шохони Лохур», 

маколаи дуюм «Шохони Дехдй», маколаи сеюм «Шохони Дакан», 

маколаи чорум «Шохони Гучарот», маколи панчум «Шохони Молва», 

маколаи шашум «Шохони Хондиш», маколаи хафтум «Шохони Бангола», 

маколаи хаштум «Шохони Мултон», маколаи нухум «Шохони Синд», 

маколаи дахум «Шохони Кашмир», маколаи ёздахум «Фармонравоёни 

Малибор», маколаи дувоздахум «Зикри холоти машоихи Х,индустон» дар 

бораи силсилаи шохон ва ходисаву руйдодхои мухимми таърихии замони 

хукмронии онхо маълумоти чолибу шавковар дода мешавад.
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Фаришта барои тавсифу тасвири таърихи минтахахои гуногуни Х,инд аз 

сарчашмахои нодири таърихй истифода намудааст, ки ному насаб ва осори 

онхр дар диссертатсия ба таври комил оварда мешавад.

Муаллифи диссертатсия зикр менамояд, ки хднгоми инъикоси баромади 

аслии хонадони шохрни Х,инд ва дигар руйдодхри таърихй Фаришта аз 

таърихи шифохй, ривоёти махаллй истифода намудааст. Дар асоси тахдили 

шархи холи муаллифи «Таърихи Фаришта» диссертант ишорае менамояд, ки 

у мисли хамкасбони худ таърихнигори касбй набуд ва асарашро ба хотири 

алохаи фавкуллода, майлу тавачдух ва мухаббати хосаш ба илми таърих 

таълиф намудааст.

Дар зербоби мазкур диссертант дар бораи хусусият, сабку услуби 

таърихнигории Фаришта, вижагихои рисолаи у нисбат ба осори дигар 

таърихнигорон, хосатан ба дои таъбиру гуишхои арабй истифодаи вожахои 

ноби форсии тодикй арзиш ва дойгохи асари Фаришта дар таърихнигории 

форсизабони шибхикораи Х,инд андешахои долибро баён намудааст.

Боби дуюми диссертатсия «Бозтоби таърихи давлатдории сулолахои 

мусулмони Дакан дар «Таърихи Фаришата» унвон дошта, он аз се зербоб 

иборат аст. Зербоби аввали боби дуюм ба инъикоси таърихи Бахманшохиён, 

зербоби дуюм ба инъикоси таърихи салтанати Одилшохиён ва Низомшохиён 

ва зербоби сеюм ба масъалаи бозтоби таърихи илму адаби форсй дар Дакан 

дар пояи маълумоти «Таърихи Фаришта» шарху бает меёбад. Чунонки 

диссертант зикр менамояд, Бахманшохиён (1347—1527) нахустин сулолаи 

мусулмонии Дакан ба хисоб мераванд, ки тахаввулоти мухимми сиёсй ва 

идтимоии минтака ба кору пайкори онхо робитаи хавй дорад.

Дар диссертатсия дугрофиёи таърихй ва водеоту ходисоти мухимми 

Дакан бар асоси «Таърихи Фаришта», сарчашмахои таърихй ва таххихоти 

муосир хеле хуб баррасй шудааст.

Дар ин хисмат дар бораи тамоми шохони сулолаи Бахманшохиён, 

солхои салтанат, услубу низоми давлатдорй ва дастгохи идорй иттилооти 

нодир оварда мешавад. Муаллифи диссертатсия дар хисмати хотимавии 

10



зербоби якуми боби дуюм дойр ба асли баромади хонадони Бадманшодиён, 

низоми давлатдорй, тадаввулоти сиёсй-идтимоии минтада дар даврони 

хукумати ондо андешадои худро баён намудааст.

Зербоби дуюми боби дуюм тадаввулоти сиёсй ва идтимоии замони 

салтанати хонадони Одилшодиён ва Низомшодиён бар пояи маълумот 

«Таърихи Фаришта» тадлилу баррасй мешавад. Дар ин кисмат диссертант ба 

шарди даводиси солдои аввали дукумати Одилшодиёну Низомшодиён ва 

радобати носолими дигар сулоладои мадаллй дар Дакан таваддуд менамояд. 

У сулоладои Одилшодиёну Низомшодиёнро дар радифи Баридшодиён, 

Имодшодиён, Кутбшодиён чун ворисони Бадманшодиён муаррифй 

менамояд, ки дар замони ондо парокандагии сиёсй боиси таназзули цудрати 

дукуматдои мадаллй гардид, ки ин албатта ба тафаккур ва зеднияти 

таърихнигороне чун Фаришта бетаъсир намонд. Аз ин ру, Фаришта бар асоси 

мушодидадои шахей, давли дамзамонон, асноду рисоладои хаттии дарбори 

Адмаднагару Бидопур дар асараш идцомоти будронзо ва мушкилоти низоми 

идтимоии замони Одилшодиён ва Низомшодиёнро ошкор менамояд.

Диссертант зикр менамояд, ки дар дараёни тасвири додисоти таърихй 

Фаришта дамчун таърихнигори озодандеш ба дарки водеияти таърихй 

таваддуд намуда, таассуби маздабиро кабул надорад. У ба унвони муаррихи 

тадаммулгаро ба арзишдои муътадили маздабдои дигар эдтироми баробар 

дошт.

Дар натидаи тадлилу омузиши маълумотдои «Таърихи Фаришта» 

муаллифи диссертатсия ба чанд хулосаи мудим омадааст. Аз думла, у зикр 

менамояд, ки маълумоти Фаришта бар пояи надлу ривоёт ва мудоисаи ахбори 

маъхаздои хаттй асос ёфта, додисоти зудури дукумати Низомшодиён ва 

Одилшодиёнро нисбат ба дигар муаррихон дадидтар тасвир намудааст. Ба 

андешаи диссертант Фаришта аз думлаи нахустин муаррихонест, ки сиёсати 

манфиатходонаи мустамликадорони португалй ва англисро дар Хинд барои
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ба даст овардани манбаи ашёи хом ва бозори фуруши мадсулот бадои водей 

додааст.

Зербоби сеюми боби дуюм ба тахдилу баррасии арзиши «Таърихи 

Фаришта» хамчун сарчашмаи нодири таърихй барои омузиши вазъи илму 

адаби форсй дар Дакан бахшида шудааст. Дар ин дисмат, диссертанат 

омилдои зудур ва густариши илму адаби форсиро дар Дакан бар асоси 

маълумоти Фаришта шард додааст.

Диссертант дар радифи таълиму тарбия дар мактабу мадорис, хонадоду 

масчиддо, ки ба забондои форсй ва арабй сурат мегирифт, дар бораи услуби 

таълим, китобдои дарсй ва гайра маълумоти нодир овардааст. Дар 

диссертатсия фаъолияти мадрасадо чун маркази омузиши фандои диниву 

дунявй, аз думла Куръон ва тафсири он, фидд, фалсафа, мантид, таърих, 

риёзй, нудум, тиб ва надши ондо дар пешрафти илму адаб мавриди тадлил 

дарор гирифтааст. Дар «Таърихи Фришта» дойр ба фаъолияти китобхонадои 

машдури Дакан, ташаккули доирадои адабй ва намояндагони он, рушди 

илмдои табий, нучум, риёзй, дандаса, тиб, фаъолияти муначчимон, 

бемористон ва дорушшифодо маълумотдои нодир гирдоварй шудааст.

Диссертант дар асоси маълумоти Фаришта оид ба анъанаи 

таърихнигории форсй дар Дакан ва намояндагони машдури он маълумот 

оварда, зикр менамояд, ки шодкори асосии замони Одилшодиён дар риштаи 

таърихнигорй рисолаи Фаришта мадсуб меёбад. Минбаъд, ин анъана идома 

ёфта, боиси эчоди даддо асардои нодири таърихй гардид.

Диссертант дар бораи рушди мусидии суннатй, баргузор намудани базму 

мачлисдои шодона, устодони машдури санъати мусикй, симодои намоёни 

адли тасаввуф ва адаби форсй бар пояи маълумоти Фаришта андешадои 

худро баён намудааст.

Дар хисмати хотимавии диссертатсия муаллиф наличии тадкику омузиш, 

тадлил, мушодида ва бардошти худро дар 17 банд чамъбаст ва дар 7 банд 

тавсия ва пешнидод намудааст.
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Дар замимаи диссертатсия харитаи Хиндустон (дар соли 1525), давлати 

Бадманшодиён, Одилшодиён, намунаи нусхаи чопи сангй ва муосири 

«Таърихи Фаришта» оварда шудааст.

Дар баробари комёбидо диссертатсияи Хусайнов С. С. аз баъзе камбудй 

ва норасоидо орй нест ва таваччуди муаллифро ба хотири манфиати такмилу 

ташреди минбаъдаи рисола ба чанде аз онхо чалб менамоем:

Аввалан, муаллиф як самти пажудиши донишмандони давзаи илмии 

Эронро надду муаррифии «Таърихи Фаришта» дар мачалладои илмй ва 

донишномадо медонад, вале дар бахши дарадаи таддиди мавзуи илмй ба 

шарди мадоладои донишномавй чандон таваччуд наменамояд. Ин дар долест, 

ки мудтавои баъзе ин мадоладо дар матни диссертатсия ва номи онко дар 

руйхати адабиёти илмй зикр мешавад.

Дуюм, дар мудаддимаи диссертатсия хуб мешуд, ки муаллиф дудуди 

хронологй ва чугрофии таддидоти худро бо банди алохида муайян ва 

мушаххас менамуд, зеро барои таддидотдои таърихй муайян намудани 

худуди хронологй ва чугрофй мудим мадсуб меёбад.

Сеюм, дар зербоби аввали боби дуюми диссертатсия оини кишвардорй, 

лашкардорй ва муомилити пулии Бадманшодиён тавсиф шудаанд. Мувофиди 

максад мебуд, агар муаллиф чунин таснифотро дар зербоби дуввуми ин боб 

анчом медод. Агар дар таддидоти минбаъда ин масъала тачдиди назар шавад, 

мо метавонем дар мавриди таъсири унсурдои девонсолорй ва давлатдории 

точикон дар Дакан маълумоти мушаххас ба даст орем.

Чорум, дар диссертатсия баъзе галатдои техникй, чопй, сабкию услубй 

ба назар мерасанд. Масалан, дар садифадои 4, 7, 19, 21, 23, 24, 36, 42, 43, 44, 

54 ва гайра. Хдмзамон> номи шадрдо баъзан ба шакли мухталиф зикр 

мешаванд. Масалан, ш. Калкутта дар рисола чанд бор ба шакли Калкатта (с. 

13, 31, 38, 42, 187) ёд мешавад. Мувофиди максад аст, ки пеш аз чопи 

рисола номи баъзе ашхос ва шадрдо яксон навишта шаванд.
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Ammo камбудихои зикршуда хислати усулй (принсипиалй) надошта, 

онхо ислохшаванда мебошанд ва арзишу ахаммияти диссертатсияро коста 

намесозанд.

Тамоми махсад, вазифа ва хадафхои таххихот ба пуррагй халлу фасл 

шуда, рисолаи Хусайнов С. С. кори комил ва мантихан ба андомрасида 

мебошад.

Хулоса дар бораи мутобиц будани диссертатсия ба талаботхои КОА-и 

назди Президенти Чумхурии Тодикистон.

Диссертатсияи Хусайнов Саиддалол Саймахмудович дар мавзуи 

«Таърихи Фаришта» хамчун сарчашмаи омузиши таърихи Дакан», ки барои 

тахриз ба муассисаи пешбар манзур гардидааст, таххихоти илмии арзишманд 

ва наву тоза буда, унвонду бо фарогирии тамоми масъалахо ва данбахои 

марбут ба мавзуи таххихот, натидагирй ва тавсияхои илмии 

пешниходнамудаи худ аз ухдаи халлу фасли вазифа ва хадафхои дар 

диссертатсия гузоштааш ба хубй баромадааст.

Диссертатсия тибхи натидахои бадастомада, истифодаи амалй ва сифати 

вироиш ба талабот ва меъёрхои мухаррарнамудаи бандхои 31, 32, 33, 34, 35, 

36-и Низомномаи «Тартиби додани дарадахои илмй», ки бо харори Хукумати 

Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдих гардидааст, 

давобгу буда, унвонду Хусайнов Саиддалол Саймахмудович сазовори 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07. 00. 09 - 

таърихнигорй, маъхазшиносй ва усулхои таххихоти таърихй мебошад.

Тахризи муассисаи пешбар дар даласаи гайринавбатии васеи кафедраи 

таърихи халхи тодики факултети таърих ва хукухи МДТ «Донишгохи 

давлатии Худанд ба номи академик Бободон Тафуров» санаи 2 июни соли 

2023, суратдаласаи № 11 баррасй ва тасдих шудааст.

Дар мадлиси кафедра 27 нафар иштирок намуданд. Натидаи овоздихй: 

тарафдор - 27 нафар, мухобил ва бетараф - нест.
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Раисикунанда, мудири кафедраи таърихи 
халки годик н.и.т., дотсент Махмудова Н.С.

Ташхисгарон,
номзади илмхои таърих, _ у
дотсеити кафедраи таърихи халки тодикВ^^^^г- Шарипов Ш.

номзади илмхои таърих, дотсенти кафедраи
таърихи халки тодик i 7 Абдукаримов Д.

Котиби даласа, коргузори кафедраи /
таърихи халки тодики ДДХ ба номи академик
Бободон Гафуров (@ ахмудова Г.

Имзои мудири кафедра, дотсент Махмудова Н., дотсентон Шарипов Ш., 
Абукаримов Д. ва коргузор Махмудова Г.-ро тасдик-мена^оям:

* «а°@-
■'? * ss°'X-

Сардори Раёсати кадрхо ва корхои махсуси 
МДТ “ДДХ ба номи академик B.Fафуров’/1 ^Наврузов Э.М.

вИМАХсУС /o’ S h ■

Сурогаи донишгох:
735700, Думхурии Тодикистон, вилояти
Сутд, ш.Худанд, гузаргохи Мавлонбеков, 1

Тел.: 6-52-73, 92-754-66-00
E-mail: rector@hgu.tj;
E-mail: shavkat 5353@mail.ru
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